
Ministerio de Hacienda
Reg.  081VV   09/01/2025

TP  67        

 
 
jmf/spz/cfs/CMV

 TOMADO RAZÓN
22 Enero 2025

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1737579759334-2EDB8CAA-3EFD-4F32-8B21-
FBA2B0F56F0A
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   10 ENE 2025
 
 
 
 
 
N° 21 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.722, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2025, y el Decreto de Hacienda N° 1.961
de 2024.
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
081VV   09/01/2025

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.332.522

 02   Del Gobierno Central 1.332.522

11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 16.388.966

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 16.388.966

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 15.056.444

 08   MINISTERIO DE HACIENDA 15.056.444

  001  Secretaría y Administración General 980.660

  002  Dirección de Presupuestos 670.562

  003  Servicio de Impuestos Internos 6.365.207

  004  Servicio Nacional de Aduanas 2.724.720

  005  Servicio de Tesorerías 2.081.402

  007  Dirección de Compras y Contratación Pública 675.981

  015  Dirección Nacional del Servicio Civil 415.816

  016  Unidad de Análisis Financiero 170.247

  017  Superintendencia de Casinos de Juego 153.568

  030  Consejo de Defensa del Estado 730.569

  033  Defensoría del Contribuyente 87.712

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 
 
 



3
Ministerio de Hacienda
081VV   09/01/2025

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 312.693

 01   Libre 312.693

21    GASTOS EN PERSONAL 156.534

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 147.162

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 8.997

 06   Equipos Informáticos 8.997

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 06 UNIDAD ADMINISTRADORA DE LOS TRIBUNALES
TRIBUTARIOS Y ADUANEROS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 45.857

 01   Libre 45.857

21    GASTOS EN PERSONAL 40.437

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 5.420

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 07 SISTEMA INTEGRADO DE COMERCIO EXTERIOR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 135.170

 01   Libre 135.170

21    GASTOS EN PERSONAL 8.865

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 126.305

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 08 SECRETARÍA DE MODERNIZACIÓN DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $



4
Ministerio de Hacienda
081VV   09/01/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 47.001

 01   Libre 47.001

21    GASTOS EN PERSONAL 10.602

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 35.982

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 417

 06   Equipos Informáticos 417

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 09 PROGRAMA EXPORTACIÓN DE SERVICIOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 3.517

 01   Libre 3.517

21    GASTOS EN PERSONAL 3.256

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 261

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 11 LABORATORIO DE GOBIERNO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 41.089

 01   Libre 41.089

21    GASTOS EN PERSONAL 21.893

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 18.414

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 782

 06   Equipos Informáticos 782

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 12 SECRETARÍA DE GOBIERNO DIGITAL

 
 
 



5
Ministerio de Hacienda
081VV   09/01/2025

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 395.333

 01   Libre 395.333

21    GASTOS EN PERSONAL 96.669

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 276.495

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 22.169

 07   Programas Informáticos 22.169

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 01 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 459.563

 01   Libre 459.563

21    GASTOS EN PERSONAL 343.012

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 116.551

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 02 SISTEMA DE GESTIÓN FINANCIERA DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 210.999

 01   Libre 210.999

21    GASTOS EN PERSONAL 54.477

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 147.159

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 9.363

 07   Programas Informáticos 9.363

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 03 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 Programa 01 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 
 



6
Ministerio de Hacienda
081VV   09/01/2025

 
      Miles de $

Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 6.365.207

 01   Libre 6.365.207

21    GASTOS EN PERSONAL 4.330.236

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.711.989

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 322.982

 07   Programas Informáticos 322.982

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.724.720

 01   Libre 2.724.720

21    GASTOS EN PERSONAL 1.625.714

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 578.448

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 520.558

 07   Programas Informáticos 520.558

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 05 SERVICIO DE TESORERÍAS

 Programa 01 SERVICIO DE TESORERÍAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.081.402

 01   Libre 2.081.402

21    GASTOS EN PERSONAL 1.181.340

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 717.855

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 182.207

 07   Programas Informáticos 182.207

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 07 DIRECCIÓN DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA



7
Ministerio de Hacienda
081VV   09/01/2025

 Programa 01 DIRECCIÓN DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 487.888

 01   Libre 487.888

21    GASTOS EN PERSONAL 131.034

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 319.529

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 37.325

 07   Programas Informáticos 37.325

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 07 DIRECCIÓN DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA

 Programa 02 PROGRAMA DE MEJORA DE LA CALIDAD DEL GASTO EN LAS
COMPRAS PÚBLICAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 188.093

 01   Libre 188.093

21    GASTOS EN PERSONAL 28.820

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 157.189

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2.084

 07   Programas Informáticos 2.084

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 15 DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

 Programa 01 DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 415.816

 01   Libre 415.816

21    GASTOS EN PERSONAL 150.922

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 262.345

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2.549

 07   Programas Informáticos 2.549

 
 
 



8
Ministerio de Hacienda
081VV   09/01/2025

 
 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 16 UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO

 Programa 01 UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 170.247

 01   Libre 170.247

21    GASTOS EN PERSONAL 78.950

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 83.380

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 7.917

 07   Programas Informáticos 7.917

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 17 SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 153.568

 01   Libre 153.568

21    GASTOS EN PERSONAL 68.976

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 79.300

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 5.292

 07   Programas Informáticos 5.292

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 30 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

 Programa 01 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 730.569

 01   Libre 730.569

21    GASTOS EN PERSONAL 528.025

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 177.619

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 24.925

 07   Programas Informáticos 24.925



9
Ministerio de Hacienda
081VV   09/01/2025

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 31 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 Programa 01 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 869.124

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 462.877

25    INTEGROS AL FISCO 1.332.522

 03   Excedentes de Caja 1.332.522

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 521

 07   Programas Informáticos 521

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 33 DEFENSORÍA DEL CONTRIBUYENTE

 Programa 01 DEFENSORÍA DEL CONTRIBUYENTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 87.712

 01   Libre 87.712

21    GASTOS EN PERSONAL 63.854

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 15.554

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 8.304

 07   Programas Informáticos 8.304



10
Ministerio de Hacienda
081VV   09/01/2025

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


